
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Rodziny i Polityki Społecznej

Data posiedzenia:  9 listopada 2010 r.

Nr posiedzenia: 164

Posiedzeniu przewodniczył: senator Mieczysław Augustyn – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Opinia komisji w sprawie opublikowanej przez Komisję Europejską „Zielonej
księgi na rzecz adekwatnych, stabilnych i bezpiecznych systemów
emerytalnych w Europie” – sygnatura Komisji Europejskiej COM(2010) 365.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Mieczysław
Augustyn, Kazimierz Jaworski, Piotr Kaleta, Stanisław Kogut, Jan Rulewski,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej:

− podsekretarz stanu Marek Bucior,
− dyrektor Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Przemysław

Żółtowski,
− zastępca dyrektora Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Zbigniew

Januszek,
− starszy specjalista w Departamencie Ubezpieczeń Społecznych Wojciech

Kuraszyk,
− Ministerstwo Finansów:

− starszy specjalista w Departamencie Budżetu Państwa Marian Jednoróg,
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− starszy specjalista w Departamencie Komitetu do Spraw Europejskich
Sylwia Czerniawska,

− Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:
− dyrektor Biura Świadczeń Marek Ciepliński,

− rzecznik ubezpieczonych Halina Olendzka,
− profesor Szkoły Głównej Handlowej Marek Góra.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący komisji Mieczysław Augustyn wyjaśnił, że ze względu na wagę zagadnienia podjął

decyzję o zaproszeniu na posiedzenie komsji przedstawicieli rządu oraz eksperta  profesora Marka
Góry (Szkoła Główna Handlowa), który był współtwórcą reformy systemu emerytalnego w Polsce
przeprowadzonej przez rząd Jerzego Buzka (1997–2001).
Przypomniał, że Komisja Europejska, publikując „Zieloną księgę”, rozpoczęła w dniu 7 lipca br.
ogólnounijne konsultacje publiczne na temat przyszłości emerytur w Unii Europejskiej. Koniec
konsultacji zaplanowano na 15 listopada 2010 r.
„Zieloną księgę” omówił podsekretarz stanu Marek Bucior. Minister przedstawił także stanowisko
rządu RP w tej sprawie. Przypomniał, że zgodnie ze stanowiskiem Komisji Europejskiej systemy
emerytalne są wewnętrzną sprawą każdego z państw członkowskich UE. Rząd RP docenia wysiłki KE
służące ulepszeniu koordynacji systemów ubezpieczeń i wypracowaniu wspólnego pojęcia
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adekwatności dochodów emerytalnych. Rząd dostrzega potrzebę podniesienia ustawowego wieku
emerytalnego i zwraca uwagę na to, iż wydłużenie okresu pracy w systemie zdefiniowanej składki
będzie oznaczać wypłatę wyższych świadczeń. Rząd postuluje, aby na poziomie UE uregulować
przepisy dotyczące otwartych funduszy emerytalnych w taki sposób, aby obowiązkowe aktywa OFE
jednoznacznie klasyfikować jako środki publiczne, zarządzane przez instytucje prywatne. Należy dążyć
do tego, aby przepisy EU sprzyjały stabilności i wypłacalności systemów emerytalnych.
Prof. Marek Góra zwrócił uwagę na to, iż pozostawanie systemów emerytalnych w gestii państw
członkowskich UE jest wprawdzie rozwiązaniem uznawanym za właściwe, ale rodzi ono określone
koszty społeczne. Brak wspólnej polityki społecznej czy nieprzystawalność narodowych systemów
emerytalnych wpływają bowiem na ograniczenie mobilności roboczej obywateli wewnątrz UE,
a w konsekwencji przyczyniają się do obniżenia konkurencyjności gospodarki europejskiej.
Słabością „Zielonej księgi” jest to, że jej treść ogranicza się do celów, a nie odnosi się do konkretnych
rozwiązań czy reform. Autorzy tego dokumentu nie dostrzegają zmiany funkcji systemów
emerytalnych związanych z obniżeniem się wieku emerytalnego, poprawą wskaźników zdrowotnych
i wydłużeniem trwania życia. Zielona Księga pomija kwestie związane z systemem opieki
długoterminowej.
Zdaniem eksperta stanowisko rządu RP w kwestii podniesienia wieku emerytalnego powinno być
mocniejsze niż zaprezentowane w dokumencie rządowym. Badania potwierdzają, że bezrobocie jest
mniejsze w tych krajach, gdzie wiek emerytalny jest wyższy.
Po zakończeniu dyskusji przewodniczący obrad przedstawił główne założenia opinii komisji w sprawie
rozpatrywanego dokumentu. Propozycja spotkała się z akceptacją.

Konkluzja: Komisja w ramach europejskich konsultacji publicznych na temat przyszłości emerytur w Unii
Europejskiej przyjęła opinię w sprawie opublikowanej przez Komisję Europejską „Zielonej księgi na
rzecz adekwatnych, stabilnych i bezpiecznych systemów emerytalnych w Europie” – sygnatura
Komisji Europejskiej COM(2010) 365.

Opinia została przesłana do Komisji Europejskiej.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


